1

ATA DA SEXTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE 1

INVESTIMENTOS DA AMAPÁ PREVIDÊNCIA – CIAP DO ANO 2023. 2

 3

Aos trinta dias do mês de março de dois mil e vinte e três, foi realizada a 6ª Reunião 4

Extraordinária do Comitê de Investimentos, por videoconferência, convocada através do 5

Edital 12/2023-Processo Amprev nº 2023.179.300481PA. O coordenador Carlos Roberto 6

dos Anjos Oliveira deu início à reunião às quinze horas e catorze minutos, saudou os 7

presentes, foi feita a leitura do edital, pauta e verificação de quórum pela secretária, 8

Francisca Cruz, membros presentes: Alexandre Flávio Medeiros Monteiro, Gláucio 9

Maciel Bezerra, Jocildo Silva Lemos, Carlos Roberto dos Anjos Oliveira. Item 4: 10

Avaliação, para deliberação, do credenciamento do fundo PÁTRIA PRIVATE 11

EQUITY VII ADVISORY FUNDO DE INVESTIMENTO EM PARTICIPAÇÕES 12

MULTIESTRATÉGIA CNPJ/ME nº 43.120.902/0001-74 e instituições envolvidas 13

(gestor, administrador e custodiante) conforme legislação pertinente, o qual foi 14

apresentado na 4ª Reunião Extraordinária do CIAP. O coordenador Carlos Roberto 15

Oliveira apresentou o checklist dos documentos de credenciamento do fundo, do gestor, 16

administrador e do custodiante do fundo, em atendimento aos requisitos da Resolução n° 17

4.963/2021 e Portaria MTP n° 1.467/2022, enviados aos membros para conhecimento, os 18

quais foram analisados pela divisão de investimentos DIM/AMPREV e assinados pela 19

Diretoria Executiva da Amprev, e considerando o teor dos documentos de 20

credenciamento e a análise realizada pela divisão de investimentos, o conselheiro Gláucio 21

Bezerra deu como sugestão, incluir no credenciamento a certidão sobre punição de 22

pessoas que contratam com a administração pública, emitida pelo Tribunal de Contas da 23

União-TCU, o coordenador ressaltou que, o credenciamento segue as exigências da 24

legislação para RPPS, mas que a certidão pode ser incluída como recomendação do 25

comitê nos novos credenciamentos e nas atualizações que estão sendo realizadas pela 26

divisão de investimentos, nesse sentido, os membros deliberaram, por unanimidade, a 27

recomendação de inclusão da certidão nos credenciamentos realizados pela AMPREV, 28

em continuidade, o coordenador finalizou a apresentação dos documentos analisados e 29

colocou para deliberação dos membros, que deliberaram, por unanimidade, a aprovação 30

do credenciamento do fundo, do gestor, administrador e do custodiante do fundo, em 31

atendimento aos requisitos da Resolução n° 4.963/2021 e Portaria MTP n° 1.467/2022. 32

Item 5: Avaliação, para deliberação, do fundo PÁTRIA PRIVATE EQUITY VII 33

ADVISORY FUNDO DE INVESTIMENTO EM PARTICIPAÇÕES 34

MULTIESTRATÉGIA CNPJ/ME nº 43.120.902/0001-74, se apto a receber 35

C
A

R
L

O
S

 R
O

B
E

R
T

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

 O
L

IV
E

IR
A

 e
m

 1
2/

07
/2

02
3

15
:5

9,
 G

L
Á

U
C

IO
 M

A
C

IE
L

 B
E

Z
E

R
R

A
 e

m
 1

2/
07

/2
02

3
09

:2
2

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 1
69

13
16

31
 C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

44
43

08
C

2

recursos. O coordenador Carlos Roberto falou que o fundo já foi apresentado ao comitê 36

na 4ª reunião extraordinária do comitê em 1° de março de 2023, e a deliberação será para 37

avaliar a possibilidade de subscrição, os membros ressaltaram que, a apresentação do 38

fundo foi bastante detalhada, na sequência, o coordenador apresentou a carteira aberta do 39

fundo master, com posição já iniciada de R$ 54 milhões, com dois ativos investidos nos 40

segmentos de saúde e fertilizantes, o que mostra uma visão da estratégia do gestor do 41

fundo, essa oferta será de follow-on (oferta subsequente), o fundo master já captou mais 42

de R$ 1 bi, sendo aproximadamente R$ 180 milhoes de cinco RPPS no fundo Feeder, 43

apresentou ainda, um demonstrativo de produtos FIPs da carteira da Amprev, no plano 44

financeiro, já foram integralizados quatro FIPs e dois estão no processo de integralização, 45

no plano previdenciário, dois FIPs estão em processo de integralização e um credenciado 46

e condicionado à sua subscrição à obtenção do cerificado do pró-gestão, o que representa 47

R$ 329 milhões dos 5% permitido pela Resolução CMN n° 4.963/2021, e há um saldo de 48

R$ 200 milhões em relação ao patrimônio da AMPREV, considerando as informações, e 49

o Pátria Investimentos ser uma das principais instituições de gestão de Private Equity, os 50

membros deliberaram, por unanimidade, pela subscrição de R$ 125 milhões no fundo 51

PÁTRIA PRIVATE EQUITY VII ADVISORY FUNDO DE INVESTIMENTO EM 52

PARTICIPAÇÕES MULTIESTRATÉGIA, no plano previdenciário, condicionada à 53

obtenção da certificação em qualquer nível do pró-gestão, entrada da diretora financeira 54

da Amprev, Lucélia Quaresma as 16h07, o fundo de reserva será solicitado um fundo DI 55

da XP Investimentos, a origem do recurso será deliberado posteriormente. E nada mais 56

havendo, as dezesseis horas e vinte e um minutos, o coordenador Carlos Roberto Oliveira 57

encerrou à reunião, da qual eu, Francisca da Silva Cruz lavrei a presente ata que após 58

aprovada, vai assinada pelos membros presentes. Macapá, 30 de março de 2023. 59

Alexandre Flávio Medeiros Monteiro: _____________________________ 60

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 61

 62

Gláucio Maciel Bezerra: _____________________________ 63

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 64

 65

Jocildo Silva Lemos: ____________________ 66

Membro, representante da Diretoria Executiva da Amapá Previdência – AMPREV 67

 68

Carlos Roberto dos Anjos Oliveira: _________________________ 69

Membro, representante dos servidores da Amapá Previdência – AMPREV 70

 71

Francisca da Silva Cruz ______________________________ 72

Secretária do CIAP/AMPREV 73

C
A

R
L

O
S

 R
O

B
E

R
T

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

 O
L

IV
E

IR
A

 e
m

 1
2/

07
/2

02
3

15
:5

9,
 G

L
Á

U
C

IO
 M

A
C

IE
L

 B
E

Z
E

R
R

A
 e

m
 1

2/
07

/2
02

3
09

:2
2

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 1
69

13
16

31
 C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

44
43

08
C